Temuż Andr ze jowi  cesarz chrześciański Ferdynand pisał ten list albo przywilej, 
na którym wysławia posługi jego przeciwko sobie i wszystkiej rzpltej chrześciańskiej. 
A synowi Janowi ,  który natenczas kosztem wielkim się bawił na dworze jego, dał tego 
lw a w koronie ,  który herb ich Topór  ojczysty w nogach trzyma. Tego listu jest sens 
pisany w te słowa:

Ferdinandus, dwina favente clemenlia electus Romanorum impe
rator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, 
Croatiae, Skwoniae etc. rex, in/ans Hispaniarum, archidux Austriae, dux 
Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carintiae, Carniolae etc. marchio Mora- 
riae etc. dux Lucemburgiae, ac inferioris. ac superioris Silesia#, Yitember- 
gae, Teczkae, Princeps Sveviae, comes Abspnrgi, Tirolis, Foretis, Kiburgi 
et Goritiae, landgracius Alsatiae, marchio sacri romani imperii, Burgo- 
viae, ac superioris, ac inferioris Lusatiae dominus, marchio Slamniae, 
portus Naonis Salinarum etc. etc.

Magnifico ac nobili sincere nobis dilecto, Andreae  comit i  in Tencz in ,  'pala- 
iino lublinen., et capi. sniatinen., gratiam nostram caesaream, et omne bonum. 
Cum imperatoriae majpslatis dignitas ntgue amplitudo, a Deo optimo maximo, 
ad sui notissimam gloriam, deinde ad hnrnani generis decus, ornamentum et bene- 
ficium constituta sit, ut cum immortalia cuncta, ejus nutu et noluntate gubernen- 
tur, homines juxta  eorum merita, debita praemia consequantur, et probi guidem 
ad guoscungue labores, ob virlutem 0ubeundos alacriores euadant. Improbi vero 
justissimis poenis ac sceleribus et jiagitiis detereantur. Par est, gro ńac imperiali
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majestate refulget, mentis aciae imprimis circumspiciat, ut quos virtute aliqua 
praeditos esse conspexerit, non grałiis suis solum caesareis, sed et uberioribus 
propositis praemiis, ad longe praeclariora invitet.

Nos igitur, quos summo Mo opifici placuit ad hoc sublimae romani imperii fasti- 
gium evehere, quo magis id ab illius clementia recognoscimus, eo propensiore studio 
ad explendum munus nobis injunctum inmgilare, ac totis viribus incumbere debemus.

Ilinc est A n d r e  a comes, quod nos considerantes egregias excellentesque animi 
tui dotes, probitatem, summamque virtutem, cum familiae dignitate conjunctam, 
ad haec praeclaram tuam, major urn gue tuorum erga nos et sacrum romanum 
imperium, inclitamgue nostram Austriae domum, obsewantiam et cidtum singula- 
rem praetermittere non potuerimus, guin in eo nomine tibi nostram benignitatem, 
animigue propensionem, tali argumento testatam redderemus, ut eam etiam ad li- 
beros ac unwersam posteritatem tuam transniittere posses. Nam quod attinet ad- 
netustatem et splendorem familiae tuae, accepimus fide digna relatione comit i s  
in Tencz in ,  ex antiguissima et cclebri Topororum familia, guae ante mille annos, 
in regno Poloniae originem liabuerit, atgue hodie etiam floret descendisse, et Ten-  
ceni i  nomen ab arce guadam, guam etiam nunc, possident, Tencz in  vocata, ante 
trecentos et octoginta annos mutuasse familiom: sane cum rebus domi forisgue 
preclare gestis, magnisgue in r. p. maeritis admodum nobilem, tum praecipue 
ac semper laude apud nos ornatam extitisse, guae omni loco et tempore prirata 
studia et commoda publica utilitati posposuerit, nullamgue fortunarum et honorum 
accessionem sibi utilem ac honestam dnxeri:, nisi guam jide, fortitudine, aliisgue 
excellentibus rirtutibus et factis peperisset. Ob eamgue causam ipsos comites, 
communi patria consensu digna praemia retulisse, adeo, ut memoriae proditum 
sit, nullum in Polonia Tencenium, nisi regis senatorem, aut in alio aliguo insigni 
ordine regni constitutum vixisse, ac peculiare ipsis ut plurimum fuisse, ut officium 
castellani cracoriensis, guem primwn a rege locum ferunt, vel palatini craconi- 
ensis, guem secundum esse perhibent, regia munificentia obtinerent. Quemadmodum 
nuper guogue unus ex eadem fam ilia , munus palatini cracoriensis obivit, et in 
eo ante paucos menses extinctus est. Sic etiam tu A n d r e a s  merito serenissimo 
principi domino domino Sigismundo Augusto regi Poloniae, etę. filio et con- 
sanguineo nostro charissimo, charus et gratus existis. S i guidem ab ineunte ae- 
tate, guemadmodum intelleximus in Polonia, assidua contra Tartaros dimicatione, 
militaribus artibus eruditus, summa cum laude rersatus es, et sedecimo aetatis 
tuae anno, ferocem Tartarorum, in conspectu ducis ac totius exercitus, singidari 
certamine agressus, strenue prostravv ti ac necidedisti. Porro ad maturiorem aeta- 
tem prouectus, simul in iisdem etiam pietatis erga patriam et fortitudinis studiis 
magis magisgue progressus es, tegue acerrimum Tartaris et Turcis hostem exhi- 
buisti, et guacumgue illi sero viam facere sunt conati, tu manu et persona tua 
abstitisti, adeo, guod summam laudem et gratiam apud serenissimum guondam prin- 
Clpern dominum Sigismundum regem Poloniae. etc. piae memoriae fratrem et 
f f  lsangiuneurn nostrum charissimum, ac uninersum ejus exercitum, adeptus fueris. 
Oaeterum ut eandam r/irtutem tuam, aliis guogue praecipui christiani orbis prin- 
mpibus, et praesertim divo guondam fra tri nostro, augustae memoriae Carolo 
gumto imperatori, et nobis declarares atgue comprobares; guando guidem inclitae 
aomus nostrae Austriae semper fuisti obsewantissimus, studiosissimusgue: non 
aubitasti in Hispanias usgue penetrare, ut dilectioni et majestati ejus caesareae, 
operam suam contra Turcas et 1 
obscuriorem significationem dedisti 
. ó  guando praefatus guondam dwus frater noster, et nos, celeOemmam expeai- 

tionem contra Sidimanum Turcarum principem, gui tum in innumerosissimo exer- 
Biblioteka Polska. Herby rycerstwa polskiego, Bartosza Paprockiego. 11

arbaros ojferres, negue minorem, prof, eto aut 
tuae eximiae fortitudinis et integritatis, anno
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citu, regna et dominia nostra agressus fuerat, suscepimus: ubi uidelicet tuis 
impensis, manum trecentorum armatorum ex Polonia adduxisti, tuumgue in tutanda 
gloria divini nominis, ardentissimum desiderinm, et optimum erga nos et sacrum 
romanum imperium, inclitamgue domum nostram Austriae, studium manifeste de- 
clarasti, magnamgue a nobis gratiam et nomen iniristi. — Sunt guidem omnia 
guae jam  enarrarimus ejusmódi, ut magnam laudem atgue farorem mereantur. 
Sed accidit aliud guodgue donum tibi diuinitus datum, guod a nobis merito valde 
commendari, et abs te guogue plurimi jieri debet: scilicet, in educandis liberis 
singularis guaedam felicitas, ut gui praeter tres iilias, Hedrigim, Zophiam et An- 
nam, nam et animi dotibus ornatissimas, adeptus es duos jilios acerrimos virtu- 
tum tuarum imitatores. Quando guidem major natu, Joannes  dapifer noster, 
guod in aula nostra caesarea uersatus est, haud obscuram praeclarae indolis signi- 
ficationem uiultis in rebus dedit, et ita se gessit, guod ipsum summa benignitate 
complectamur, et ad ipsum ornandum et amplificandum valde propensum animum 
babeamus: idgue eo magis, guod facile intelligamus praefatum guogue serenissi- 
mum regem Poloniae, idem de rirtutibuś ejusdem nobiscum sentire, ut gui cum 
dignum judicarerit, cui capitaneatum rohatinen. committeret. Minor vero A n d r e a s  
de sua indole et ingenio, ipse guogue haud exiguam expectationem omnibus exci- 
tasse dicitur, adeo, guod non sit dubitandum, in ejuscemodi laudatissimis paternis 
uestigiis utrumgue persereraturum, ac partam abs te gloriam lionestis studiis magis 
magisgue amplificaturum. Quapropter, cum tu aliigue tui agnati et consanguinei 
comites in  Tenczin,  antiguitus gestareritis et liabueritis a majoribus restris 
haereditaria successione accepta infra scripta luculenta, et amplissima armorum 
insignia: ridelicet, scutum per longitudinem et latitudinem in guatuor aeguales 
areas guadripartitis dwisum: guarum arearum dextra inferior+et sinistra supe
rior, sunt coloris rubei, et continent securim f  abri lem,  guae lingua polonica 
Topór  rocatur, manubrio aureo crocore signum antiguo Topororum nomini con- 
gruum; irferior autem sinistra et superior dextra, secundum longitudinem, in duas 
aeguales partes distinguuntur, earum nero dextra piirs coloris est albi, sinistra 
rubei et in se bicipitem aguilam singuli continent, expensis alis, ita ut gui in 
campo albo conspicitur sit rubea, guae vero in campo rubeo depicta est, sit alba, 
familiae tuae, ob ejus in sacrum imperium romanum merita, a divis nostris in 
eodem imperio romano praedecessoribus, una cum comitatus dignitate et eminentia 
donatam, et scuto impositam, gale,ani eguestrem, heroicis cancellis apertam, supra 
cujus conum impendet acies securis, similis ei, guae jam  supra descripta est, pha- 
laenś seu taeniis coloris candidi et rubei ab utrague clipei parte moliter dejluen- 
tibus. Nos sane uolentes nostrae erga te et dictos Jilios tuos benignae roluntatis et 
obseguiorum, guae alter ex eis, nempe comes Joannes,  nobis hucusgue in aula 
nostra caesarea, summague fide animigue promptitudine praestitit, perpetuam me- 
moriam extare, supra scripta tua et familiae tuae insignia, vetera notabili aligua 
accessione amplificanda et locupletanda duximus, eisgue in ipso clipei centro par- 
vum scutum coloris cerulei, guod erectum Leonem aureum, caput corona aurea 
insignitum ostendat, ad exteram comersum, cauda bicipiti in dorsum reflexa, ea 
pedum constitutione, ut ad pugnam compositus oideatur, benigne ac liberaliter ad- 
jecimus; galeam vero ditaoimus et exornavimus, ac praesentes ditamus et exorna- 
mus corona aurea, et leone simili iUi, gui in parno scuto repraesentatur, sed pube 
tenus tantum conspicuo, ac hihanti tricta lingoague exerta, et cauda bicipiti in 
dorsum reflexa, cujus caput aureo diademate decoretur, econo ipsius galeae prae- 
minente. Is autem dextro pede securim apraehensam teneat, laciniis scaphaleris 
ab utrogue clipei latere ejjusis, a dextra rubei et candidi, a sinistra vero cerulei
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et aurei coloris, quemadmodum haec omnia in medio caesarei diplomatis pictoris 
manus ingeniosius elaboravit. Itaque memorata caesarea auctoritate expraesse sta- 
tuimus, atgue decernimus, quod tu A n d r e  a comes, ac supra nominati fil ii  J o a n 
nes et A n d r e a s ,  ac religui liberi, haeredes ac descendentes legitimi utriusgue 
sexus, in omnem posteritatem jam  descriptam, armorum insignia, sic a nobis aucta 
et locupletata, ex koc tempore deinceps in singulis honestis et decentibus actibus, exe- 
crariis et expeditionibus, tam serio guamjoco, in hastiludibus, ludis seu hastorum di- 
micationibus, pedestribus vel eguestribus, in bellis, duellis, siugularibus certami nibu s, 
et guibuscungue pugnis, eminus, cominus, in scutis, vexillis, tentoriis, sepulchris, 
sigillis, monumentis, annulis, aedijiciis, supettectibus, tam in rebus spiritualibus 
guam temporalibus et mixtis, in locis omnibus, prout vobis libitum fuerit aut ne- 
cessitas nestra postularerit liabere, gestare et deferre, ac simid guibuslibet privi- 
legiis, munitatibus, libertatibus et juribus, uti, fru i , ac gaudere possetis, guibus 
alii guogue hujusmodi ornamentis decorati, utuntur, fruuntur et gaudent, jure et 
eonsuetudine. Nulli ergo omnino hominum, cwjuscungue status, gradus, ordinis et 
conditionis, et dignitatis extiterit, liceat lianc nostram, additionis, augmentatio- 
nis, amplificationis et locupletationis paginam infringere aut niolare. Quisquis 
nero id temerario ausus altercare praesumpserit, nostram et sacri imperii redi- 
gnationem grarissimam et mulctam triginta marcarum auri puri, jisco nostro cae
sareo, parti laesae exeguo omni spe neniae sublata solrendam, ipso facto sese in- 
currisse noverit. Harum testimonio literarum, manu nostra propria subscriptarum 
et sigilli nostri caesarei appensione munitarum.